pelo Ministério Público Estadual, pelo Juízo da Vara Única da Comarca de
Missão Velha (CE) por suposta ofensa ao disposto no art. 10, inciso IX, da
Lei de Improbidade Administrativa (Lei n. 8.429/92), em cujo dispositivo
foram-lhe aplicadas as seguintes sanções: (i) ressarcimento do dano ao
erário de R$ 109.294,01 (cento e nove mil duzentos e noventa e quatro reais
e um centavos), e a pagar multa civil, no mesmo valor; (ii) suspensão dos
direitos políticos pelo prazo de 08 (oito) anos e (iii) proibição de contratar
com o Poder Público ou receber benefícios ou incentivos fiscais ou
creditícios, direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa